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PARTICIPĂRI ALE CADRELOR DIDACTICE  

LA EVENIMENTE ACADEMICE INTERNAŢIONALE  

în luna ianuarie 2011 

 

 

Nr. 
crt 

Prenume/ Nume  
  

Grad did./  
Facultatea 

Manifestarea ştiinţifică Perio
ada 

1. Vasile IŞAN, 
Rector 

Prof. dr. / 
FEAA 

Meeting of the Executive Board and the 
Rectors’ Advisory Group - Coimbra 

Group Office, Bruxelles-Belgia 

20 - 
21 
ian. 

2. Henri LUCHIAN, 
Prorector 

Prof. dr. / 
Informatică 

Meeting of the Executive Board and the 
Rectors’ Advisory Group şi Task Force 

Chairs - Coimbra Group Office, 
Bruxelles-Belgia 

19 - 
21 
ian. 

3. 
Dan CRISTEA, 

Prodecan 
Prof. dr. / 

Informatică 
CLARIN EB Meeting - Madrid, Spania 

9 - 
13 
ian. 

4. 
Radu 

SIMIONESCU 
Asist. cercet. 
/ Informatică 

CLARIN EB Meeting - Madrid, Spania 
9 - 
13 
ian. 

5. 
Constantin 

PETROVICI 
Conf. dr./ 
Psihologie 

Colloque International de l’ADMEE - 
Europe, Paris-Franţa 

11 - 
16 
ian. 

6. 
Mădălina 
RĂSCHIP 

Asist. / 
Informatică 

2011 Learning and Intelligent 
Optimization Conference - Roma, Italia 

17 - 
22 
ian. 

7. 
Valentin-Petru 
MĂZĂREANU 

Cercet. 
postdoc. / 

FEAA 

The 6th ETSI Security Workshop - 
Sophia Antipolis, Franţa 

17 - 
22 
ian. 

8. Livia DIMITRIU Şef serviciu / 
Relaţii 

Internaţionale 

Întâlnirea Comitetului Director al 
Reţelei Utrecht - Utrecht, Olanda 

20 - 
22 
ian. 

9. Doina 
BALAHUR 

Prof. dr. / 
Filosofie 

Meeting of the Erasmus International 
Children Network - Madrid, Spania 

20 - 
26 
ian. 

10. Cosmin Teodor 
MIHAI 

Cercet. 
postdoc. / 
Biologie 

International Conference on Biomedical 
Electronics and Devices - Roma, Italia 

25 - 
30 
ian. 

11. Ovidiu 
GAVRILOVICI 

Conf. dr. / 
Psihologie 

Task Force ENC Coimbra Group - 
Poitiers, Franţa 

27 -
30 
ian 

12. Iulian Romeo 
IHNATOV 

Prep. / FEAA Training Seminar for Future Erasmus 
Mundus Master Courses Consortia - 

Varşovia, Polonia 

27 - 
30 
ian. 



13. Claudiu COSTIN Lect. / Fizică Joint Working Session of SEWG son 
Material Migration and ITER Material 
Mix on Model Validation - Tervaniemi, 

Finlanda 

30 
ian. - 
3 feb. 

14. Luminiţa 
COCÎRŢĂ 
ANDREI 

Conf. dr. / 
FEAA 

4th Annual Conference on e-Learning 
Excellences in the Middle Easr - Dubai, 

Emiratele Arabe Unite 

30 
ian. - 
4 feb. 

15. Lucel SÎRGHI Conf. dr. / 
Fizică 

Adunarea Generală FUSENET - 
Bruxelles, Belgia 

31 
ian. - 
3 feb. 

 
 
12 - 15 ianuarie 2011: D-l Prorector Henri LUCHIAN, prof. dr. la Facultatea de Informatică, a 
efectuat o vizită la Istanbul, Turcia, în calitate de membru al Biroului Executiv Coimbra, în 
vederea integrării Universităţii din Istanbul în activităţile grupului. 
 
9 - 15 ianuarie 2011: D-l Decan Dumitru LUCA, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a efectuat o 
vizită la Konstanz, Germania, în cadrul acordului de colaborare cu Universitatea din Konstanz, 
respectiv un stagiu de documentare în cadrul Proiectului POSDRU/89/1.5/S/49944. 
 
10 - 30 ianuarie: D-l acad. Viorel BARBU, prof. dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat un 
stagiu ştiinţific la Universitatea din Bielefeld, Germania. 
 
3 ianuarie - 30 mai 2011: D-na Elena Ruxandra RĂUŢU (căs. NECHIFOR), drd. cu 
frecvenţă la Facultatea de Litere, a efectuat o mobilitate de studii doctorale la Universitatea din 
Freiburg, Germania, în cadrul Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25/2008. 
 
4 - 25 ianuarie 2011: D-l Octavian BOUNEGRU, prof. dr. la Facultatea de Istorie, a efectuat 
un stagiu de documentare la Philipps-Universität Marburg, Germania, în cadrul Proiectului 
POSDRU/21/1.5/G/14722. 
 
5 - 31 ianuarie 2011: D-l Ioan Alexandru TOFAN, lect. dr. la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe 
Social-Politice, a efectuat un stagiu de cercetare postdoctoral la Universitatea Humboldt din 
Berlin, Germania, în cadrul Proiectului POSDRU ID 56815. 
 
6 ianuarie - 6 aprilie 2011: D-na Ana-Magdalena PETRARU (căs. MITOCARU), drd. cu 
frecvenţă la Facultatea de Litere, a efectuat o mobilitate de studii doctorale la Universitatea din 
Freiburg, Germania, în cadrul Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25/2008. 
 
6 ianuarie - 6 aprilie 2011: D-na Cristina-Georgiana VOICU, drd. cu frecvenţă la Facultatea 
de Litere, a efectuat o mobilitate de studii doctorale la Universitatea din Freiburg, Germania, în 
cadrul Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25/2008. 
 
8 - 17 ianuarie 2011: D-l Răzvan Dinu LIŢCANU, prof. dr. la Facultatea de Matematică, a 
efectuat un stagiu ştiinţific la Universitatea Barcelona, Spania, în cadrul Proiectului 
POSDRU/21/1.5/G/14722. 
 
9 - 15 ianuarie 2011: D-na Livia DIMITRIU, şef birou în cadrul Departamentului de Relaţii 
Internaţionale, a efectuat o vizită de lucru la Universitatea din Konstanz, Germania, în cadrul 
acordului de colaborare interuniversitar. 
 
12 - 21 ianuarie 2011: Pr. Gheorghe PETRARU, prof. dr. la Facultatea de Teologie Ortodoxă, 
a efectuat un stagiu de documentare la Université Catholique de Louvain, Belgia. 
 
13 - 16 ianuarie 2011: D-nii George ŢURCĂNAŞU  şi Nicolae Aurelian ROMAN, lect. la 
Facultatea de Geografie şi Geologie, au participat la întâlnirea organizată la Universitatea Paris 
7 Diderot, în cadrul Proiectului ESPON CaDEC, Paris-Franţa. 
 



13 - 22 ianuarie 2011: D-na Dana NICA, asist. la Facultatea de Litere, a efectuat un stagiu de 
documentare (prelungire) la Centre International Blaise Pascal şi la Biblioteca Sainte 
Géneviève, Clermont-Ferrand, Franţa. 
 
14 - 25 ianuarie 2011: D-l Teodor Dumitru HAVÂRNEANU, prof. dr. la Facultatea de 
Matematică, a efectuat un stagiu ştiinţific la Universitatea Cergy-Pontoise, Franţa, în cadrul 
Proiectului POSDRU/21/1.5/G/14722. 
 
15 ianuarie - 15 aprilie: D-na Ana-Maria POPOVICI (căs. ADRONACHE), drd. cu frecvenţă 
la Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social-Politice, a efectuat o mobilitate de studii doctorale la 
Universitatea din Genova, Italia, în cadrul Proiectului POSDRU/88/1.5/S/47646. 
 
15 ianuarie - 15 mai 2011: D-na Alina-Vasilica MANOLE, drd. zi la Facultatea de Fizică, a 
efectuat o mobilitate de studii doctorale la Universitatea din Angers, Franţa, în cadrul 
Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25/2008. 
 
17 ianuarie - 19 septembrie 2011: D-na Anca FLORESCU, drd. cu frecvenţă la Facultatea de 
Biologie, a efectuat o mobilitate de studii doctorale la Casa Sallievo della Sofferenza - Opera di 
Padre Pio da Pietrelcina, San Giovanni Rotondo, Italia, în cadrul Proiectului 
POSDRU/88/1.5/S/47646. 
 
17 ianuarie - 1 februarie 2011: D-l Andrei HOIŞIE, prof. dr. la Facultatea de Litere, a efectuat 
stagii de documentare în cadrul Proiectului POSDRU/21/1.5/G/14722 la Universitatea din 
Viena-Austria, Universitatea din Dresda-Germania, respectiv la Biblioteca Naţională Germană. 
 
19 - 31 ianuarie 2011: D-l Gheorghe ROMANESCU, prof. dr. la Facultatea de Geografie şi 
Geologie, a efectuat un stagiu de documentare la Universidad de la Islas Baleares, Spania. 
 
19 - 31 ianuarie 2011: D-l Aurel RĂŞCANU, prof. dr. la Facultatea de Matematică, a efectuat 
un stagiu de documentare la Universitatea Paris-Est Marne-la-Vallé, Franţa, în cadrul 
Proiectului POSDRU/14722. 
 
20 ianuarie - 20 februarie 2011: D-na Liliana MITOŞERIU, prof. dr. la Facultatea de Fizică, a 
efectuat un stagiu ştiinţific la Universitatea din Genova, Italia, în cadrul Proiectului 
POSDRU/89/1.5/S/63663.  
 
21 ianuarie - 16 februarie: D-l Cătălin-George LEFTER, prof. dr. la Facultatea de Matematică, 
a efectuat un stagiu ştiinţific la Universitatea din Milano, Italia. 
 
22 - 30 ianuarie 2011: D-na Ana CONSTANTIN, prof. dr. la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe 
ale Educaţiei, a efectuat un stagiu de documentare la Universidad de la Launa, Spania, în cadrul 
Proiectului POSDRU/21/1.5/G/14722. 
 
23 ianuarie - 26 februarie 2011: D-na Mariana POPOVICI, cercet. postdoc. la Facultatea de 
Biologie, a efectuat un stagiu de cercetare la Universitatea din Groningen, Olanda, în cadrul 
Proiectului POSDRU/89/1.5/S/49944. 
 
26 - 30 ianuarie 2011: D-l Corneliu IAŢU, prof. dr. la Facultatea de Geografie şi Geologie, a 
efectuat un stagiu de documentare la Universităţile din Angers şi Orléans, Franţa, în cadrul 
Proiectului POSDRU/21/1.5/G/14722. 
 
30 ianuarie - 8 februarie 2011: Pr. Petre SEMEN, prof. dr. la Facultatea de Teologie Ortodoxă, 
a efectuat un stagiu de documentare la Institutul Biblic Pontifical din Roma, Italia, în cadrul 
Programului POSDRU/21/1.5/G/14722. 
 
30 ianuarie - 3 martie 2011: D-l Cosmin Teodor MIHAI, cercet. postdoc. la Facultatea de 
Biologie, a efectuat un stagiu de pregătire la University Medical Center Freiburg, Germania. 
 



31 ianuarie - 5 februarie 2011: D-l Cristian-Petruţ MOISUC, cercet. dr. la Facultatea de 
Filosofie şi Ştiinţe Social-Politice, a efectuat un stagiu de documentare şi o vizită de lucru la 
Universitatea Caen Basse-Normandie, Franţa. 
 
31 ianuarie - 1 mai 2011: D-na Daniela CROITORU, drd. zi la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, a efectuat o mobilitate de studii doctorale la Universitatea din 
Barcelona, Spania, în cadrul Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25/2008. 
 
31 ianuarie - 1 mai 2011: D-na Claudia-Mihaela NICOLAU, drd. zi la Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, a efectuat o mobilitate de studii doctorale la Universitatea din 
Barcelona, Spania, în cadrul Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25/2008. 
 
31 ianuarie - 1 mai 2011: D-na Valentina-Diana IGNĂTESCU (căs. RUSU), drd. zi la 
Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, a efectuat o mobilitate de studii doctorale 
la Universitatea din Barcelona, Spania, în cadrul Proiectului POSDRU/6/1.5/S/25/2008. 
 
31 ianuarie - 30 iulie 2011: D-l Bogdan-George RUSU, drd. cu frecvenţă la Facultatea de 
Fizică, efectuează un stagiu de cercetare în cadrul tezei de doctorat în cotutelă la Universitatea 
Montpellier 2, Franţa. 
 
 
 
 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 

LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 
 

 
În data de 18 ianuarie 2011, D-l Rector, prof. dr. Vasile IŞAN şi D-l prof. dr. Henri 
LUCHIAN, Prorector de Relaţii Internaţionale, au primit vizita D-lui Michael HATTAWAY, 
prof. dr. la New York University, London, Marea Britanie care a susţinut în cursul după-amiezii 
conferinţa "Believing In, Believing That: A Study on Hamlet", în calitate de expert în opera lui 
W. Shakespeare şi în literatură medievală. 
 
În aceeaşi zi, D-l Prorector Henri LUCHIAN a primit vizita D-nei Stanislava 
IACHIMOVSCHI, reprezentantă a Casei Polone din Suceava. Având în vedere colaborările 
strânse pe care instituţia polonă şi Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” le au cu mediul 
academic şi cultural din Polonia, a avut loc o discuţie despre posibilitatea creării unui Forum 
Româno-Polon, în cadrul căruia să se deruleze proiecte concrete menite să sprijine atât 
parteneriatul bilateral dintre cele două state, cât şi cooperarea la nivel social, educaţional şi 
cultural. 

 


